

تعداد صفحه : ۲	نام و نام خانوادگی :	رشته : علوم و معارف اسلامی	سؤالات امتحان نهایی درس: علوم و معارف قرآنی ۳
مدت امتحان: ۷۵ دقیقه	تاریخ امتحان: ۱۳۹۹/۳/۱۸	ساعت شروع: ۸ صبح	پایه دوازدهم دوره دوم متوسطه
مرکز سنجش و پایش کیفیت آموزشی http://aee.medu.ir		دانش آموزان روزانه سراسر کشور در نوبت خرداد ماه سال ۱۳۹۹	

ردیف	سؤالات (پاسخ نامه دارد)	نمره
------	---------------------------	------

سؤالات بخش الزامی		
دانش آموز عزیز: برای کسب ۱۶ نمره ، به سؤال های ۱ تا ۴ پاسخ دهید.		
	به سؤالات مربوط به آیات پاسخ دهید:	
۱	۱- «الَّذِينَ آمَنُوا وَكَانُوا يَتَّقُونَ لَهُمُ الْبُشْرَىٰ فِي الْحَيَاةِ الدُّنْيَا وَفِي الْآخِرَةِ». الف) بر اساس این آیه اولیاء خدا چگونه توانسته اند زندگی صحیح در پیش گیرند؟ ب) چه بشارتی به اولیاء خدا داده می شود؟	۱
۱/۵	۲- «وَلَا تَكُونُوا كَالَّذِينَ نَسُوا اللَّهَ فَأَنْسَاهُمْ أَنْفُسَهُمْ أُولَٰئِكَ هُمُ الْفَاسِقُونَ». الف) بر طبق این آیه، سبب خود فراموشی چیست؟ ب) خود فراموشی به چه معناست؟ ج) خداوند چنین فردی را چگونه معرفی می کند؟	۱/۵
۱	۳- «فَاعْرِضْ عَنْ مَنْ تَوَلَّىٰ عَنْ ذِكْرِنَا وَلَمْ يُرِدْ إِلَّا الْحَيَاةَ الدُّنْيَا» با توجه به این آیه نقص اساسی اندیشه های بشری چیست؟	۱
۱	۴- «أَلَمْ تَرَوْا أَنَّ اللَّهَ سَخَّرَ لَكُمْ مَّا فِي السَّمَاوَاتِ وَمَا فِي الْأَرْضِ» بر اساس این بخش از آیه تسخیر موجودات برای انسان به چه معناست؟	۱
۰/۵	۵- خداوند در این آیه به کدام یک از ویژگی های شخصیت اجتماعی انسان اشاره می کند؟ «زَيْنًا لِّكُلِّ أُمَّةٍ عَمَلُهُمْ».	۰/۵
۱	۶- توضیح دهید که این آیه بیانگر کدام یک از ویژگی های حیات طیبه است؟ «فَأَمَّا يَا تَبِيتُكُمْ مِّنِّي هُدًى فَمَنْ تَبِعَ هُدَايَ فَلَا خَوْفٌ عَلَيْهِمْ وَلَا هُمْ يَحْزَنُونَ».	۱
۱	۷- بر اساس این آیه ، معیشت میان انسان ها چگونه تقسیم می شود؟ «وَرَفَعْنَا بَعْضَهُمْ فَوْقَ بَعْضٍ دَرَجَاتٍ لِّيَتَّخِذَ بَعْضُهُمْ بَعْضًا سَخْرِيًّا».	۱
۰/۵	۸- پاسخ خداوند به ملائکه که « آیا کسی را در زمین خلیفه قرار می دهی که در زمین فساد می کنند» چه بود؟ الف) وما منا له مقام معلوم ب) إني اعلم ما لا تعلمون ج) إني جاعل في الارض خلیفه د) وَ نَفَخْتُ فِيهِ مِنْ رُوحِي	۰/۵
۳	واژه ها و عبارات قرآنی را معنی کنید. ۱- زینت ۲- طیبیات ۳- همی دارالقرار ۴- حیات طیبه ۵- سلیم ۶- مصابرة	۳
ادامه سؤال ها در صفحه دوم		

سؤالات امتحان نهایی درس:	رشته : علوم و معارف اسلامی	نام و نام خانوادگی :	تعداد صفحه : ۲
علوم و معارف قرآنی ۳	ساعت شروع: ۸ صبح	تاریخ امتحان: ۱۳۹۹/۳/۱۸	مدت امتحان: ۷۵ دقیقه
پایه دوازدهم دوره دوم متوسطه		مرکز سنجش و پایش کیفیت آموزشی http://aee.medu.ir	
دانش آموزان روزانه سراسر کشور در نوبت خرداد ماه سال ۱۳۹۹			

ردیف	سؤالات (پاسخ نامه دارد)	نمره
۳	صحیح یا غلط بودن عبارات زیر را مشخص کنید. ۱- خداوند در این آیه «إِنِّي جَاعِلٌ فِي الْأَرْضِ خَلِيفَةً» فقط خلافت حضرت آدم «ع» را به ملائکه خبر می دهد. ۲- «لهو» به معنای سرگرمی و مشغول شدن به امور غیر مهم است. ۳- در واقع جهان بینی انسان بر اساس شناخت از خود، شکل می گیرد. ۴- برپایی حکومت دینی همراه با موعظه و داوری است.	۲
۴	به سؤالات زیر پاسخ کامل دهید. ۱- با ذکر دو دلیل بگویید که چرا ملائکه ظرفیت جانشینی خداوند را ندارند؟ ۲- از منظر قرآن ، قلب چه ویژگی هایی دارد؟ توضیح دهید. ۳- قرآن درباره ی عمر و اجل امت ها چه می فرماید؟ ۴- چرا خداوند کشتن شتر صالح را به همه ی آن قوم نسبت می دهد؟	۱ ۱ ۱ ۰/۵
۵ سؤالات بخش انتخابی دانش آموز عزیز: برای کسب ۴ نمره ، از ۸ قسمت سؤال زیر فقط ۴ سؤال را به دلخواه انتخاب و پاسخ دهید. ۱- معنای سجده ی ملائکه در مقابل آدم چیست؟ ۲- خداوند در قرآن چه واژگانی را برای بیان ویژگی های حیات دنیایی به کار می برد؟ (ذکر ۴ مورد) ۳- برطبق این آیه «الَّذِينَ ضَلَّ سَعِيَّهُمْ فِي الْحَيَاةِ الدُّنْيَا وَهُمْ يَحْسَبُونَ أَنَّهُمْ يُحْسِنُونَ صُنْعًا» زیان کارترین افراد چه کسانی هستند؟ ۴- چه ارتباطی بین قلب انسان و قدرت تشخیص حق از باطل وجود دارد؟ ۵- قرآن کریم ، عنصر اساسی در رسیدن به هدف توحیدی را چه می داند ؟ چرا؟ ۶- با توجه به این آیه «لَقَدْ جَاءَكُمْ رَسُولٌ مِّنْ أَنْفُسِكُمْ عَزِيزٌ عَلَيْهِ مَا عَنِتُّمْ حَرِيصٌ عَلَيْكُمْ بِالْمُؤْمِنِينَ رَءُوفٌ رَّحِيمٌ» نوع تعامل جبهه حق با انسان ها چگونه است؟ ۷- چرا خداوند در قرآن امت اسلامی را به «نفس» تعبیر می کند؟ ۸- دلیل تأکید قرآن در بیان ویژگی های جبهه ی حق چیست؟	۱ ۱ ۱ ۱ ۱ ۱ ۱ ۱
۲۴	پیروزباشید	جمع نمره

راهنمای تصحیح سؤالات امتحان نهایی درس: علوم و معارف قرآنی ۳	رشته: علوم و معارف اسلامی
پایه دوازدهم دوره دوم متوسطه	تعداد صفحه: ۲
تاریخ امتحان: ۱۳۹۹/۳/۱۸	مرکز سنجش و پایش کیفیت آموزشی http://aee.medu.ir
دانش آموزان روزانه سراسر کشور در نوبت خردادماه سال ۱۳۹۹	

ردیف	راهنمای تصحیح	نمره
۱	پاسخ سؤال های بخش الزامی:	
	۱- الف- با ایمان به خداوند و با تقوا پیشه کردن. ۰/۵ ب- در هر دو حیات (دنیا و آخرت) مسروند. ۰/۵	۱
	۲- الف- خدا فراموشی ۰/۵ ب- یعنی فرد آن روح الهی را که خدا به او بخشیده است از یاد می برد و رشد خود را در پرورش همین بعد جسمانی و طبیعی می داند. ۰/۵ ج- فاسق ۰/۵	۱/۵
	۳- غافل شدن از یاد خدا- فقط رفاه و آسایش دنیوی را طلبیدن (هر مورد ۰/۵)	۱
	۴- خداوند آنها را وسیله قرار داده است تا انسان برای رسیدن به منافعش از آنها استفاده کند.	۱
	۵- درک امت ها و عمل بر اساس آن	۰/۵
	۶- طمانینه و آرامش درونی- انسان ها با پیروی از هدایت الهی زندگی خود را بر ایمان و عمل صالح بنا می کنند از حیات طیبه برخوردار می شوند و از جمله آثار پیروی از این هدایت رهایی از هر گونه خوف و حزن می باشد.	۱
	۷- به وسیله ی استخدام یکدیگر ، به این صورت که افراد برای رفع نیازهایشان به صورت متقابل یکدیگر را به خدمت می گیرند و اساس زندگی را تعاون و یاری یکدیگر قرار می دهند.	۱
	۸- گزینه ب	۰/۵
	۲	۱- زینت: آراستگی و آرایش- چیزی مرغوب و زیبا ضمیمه ی چیز دیگر شود تا او را زیبا و جذاب کند. ۰/۵
۲- طیبات: چیزی که سازگار با طبع و علاقه ی انسان باشد. ۰/۵		
۳- هی دار القرار: آخرت سرای همیشگی است. ۰/۵		
۴- حیات طیبه: حیات حقیقی انسان که فراتر از حیات دنیاست و غیر از حیات همگانی است اما از ان جدا نیست. ۰/۵		
۵- سلیم: مقابل خصومت و دشمنی است و موافقت شدید در ظاهر و باطن. ۰/۵		
۶- مصابرة: جمعیتی به اتفاق یکدیگر سختی ها را تحمل کنند و هر یک صبر خود را به صبر دیگری تکیه دهد. ۰/۵		
۳	۱- غلط	۲
	۲- صحیح	
	۳- صحیح	
	۴- صحیح (هر مورد ۰/۵)	

راهنمای تصحیح سؤالات امتحان نهایی درس: علوم و معارف قرآنی ۳	رشته: علوم و معارف اسلامی
پایه دوازدهم دوره دوم متوسطه	تعداد صفحه: ۲
تاریخ امتحان: ۱۳۹۹/۳/۱۸	مرکز سنجش و پایش کیفیت آموزشی http://aee.medu.ir
دانش آموزان روزانه سراسر کشور در نوبت خردادماه سال ۱۳۹۹	

ردیف	راهنمای تصحیح	نمره
۴	<p>۱- ملائکه ویژگی هایی دارند که ظرفیت جانمایی خدا را ندارند از جمله: ملائکه فاقد شهوت و غضب است و تعارضی بین عقل و غضب ایجاد نمی شود - ملائکه فاقد اختیارند و کاملاً مطیع اوامر الهی هستند.</p> <p>۲- قلب ابزار علم و درک است، قرآن با تعبیری چون تعقل و تفقه درک و فهم را به قلب نسبت می دهد و آن را ابزار فهم معرفی می کند. قرآن قلب را سرزمین ایمان می داند و فرد مؤمن را فردی می داند که اعتقاد و ایمان به خدا در قلب او است.</p> <p>۳- مرگ امت ها هم مانند مرگ افراد در زمان مشخصی پایان می پذیرد و تخلف ناپذیر است. این زمان نه پیش افتادنی است و نه پس افتادنی و این مرگ به صورت دفعی است.</p> <p>۴- از منظر قرآن روح جمعی در سرنوشت افراد جامعه تأثیر دارد تا آن جا که گاه کار یک فرد به همه ی جامعه نسبت داده می شود.</p>	۰/۵
۵	<p>پاسخ سؤال های بخش انتخابی:</p> <p>۱- به این معنا نیست که رو به روی ادم پیشانی بر خاک نهد. در واقع در مقابل مقام آدم یعنی مقام انسانیت خضوع و کرنش کردند و خود را در خدمت انسان و رشد او قرار دادند.</p> <p>۲- لعب - لهو - زینت - تفاخر - تکاثر</p> <p>۳- کسانی که تصور می کردند که پرداختن صرف به مظاهر مادی، به ارزش «من» او می افزاید. در نتیجه سعی و تلاش آنها گم می شود.</p> <p>۴- قلب انسان ابزار شناخت حقایق است که در سایه ی تزکیه و تقوا می تواند به حدی از شایستگی برساند که معارف و حقایق فراوانی را درک کند و قدرت تشخیص حق از باطل را به دست آورد.</p> <p>۵- امام - زیرا او می تواند جامعه ای را که هدف توحیدی دارد به هدف و مقصدش برساند و از انحراف آن جلوگیری کند و هویت جامعه چیزی جز شخصیت رهبر آن نیست.</p> <p>۶- رهبران حق اساس تعامل خود با دیگران را حفظ کرامت آنها قرار می دهند و همواره بزرگداشت انسان ها را مد نظر دارند.</p> <p>۷- زیرا امت اسلامی به منزله ی یک نفس هستند. امت اسلامی اجزای یک واقعیت و یک پیکره هستند و ابعاض یک پیکر از یکدیگر جدا نیستند لذا می فرماید: خودتان را نکشید - از خودتان عیب جویی نکنید.</p> <p>۸- زیرا تلاش برای تحقق این ویژگی ها در جامعه ی دینی، مقدمه ساز پیروزی نهایی حق در جامعه یا همان ظهور خواهد بود.</p>	
	جمع نمره	۲۴
همکاران محترم: لطفاً به پاسخ های صحیح و منطقی و مفهومی دیگر نمره تعلق گیرد.		